

Số: 255A/KH-THPTLQĐ

Bù Đăng, ngày 18 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

VỀ VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN THANH TOÁN KHÔNG DÙNG TIỀN MẶT ĐỐI VỚI CÁC KHOẢN THU TỪ CHA MẸ HỌC SINH TẠI TRƯỜNG THPT LÊ QUÝ ĐÔN

Căn cứ Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 28/03/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án phát triển TTKDTM trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Chỉ thị 06/CT-UBND ngày 31/08/2023 của Chủ tịch UBND Tỉnh về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Công văn số 3083/SGDDĐT- QLCLGD ngày 15/09/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Phước về việc tiếp tục thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các cơ sở giáo dục;

Trường THPT Lê Quý Đôn triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thúc đẩy chuyển đổi số trong nhà trường, thúc đẩy hoạt động thanh toán điện tử, giảm chi phí xã hội, tiết kiệm thời gian
- Giảm áp lực thu tiền cho giáo viên chủ nhiệm và thủ quỹ nhà trường.
- Giảm thiểu rủi ro khi dùng tiền mặt như: nhầm lẫn, tiền rách, tiền giả, mất mát...

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan trực tiếp đến thanh toán không dùng tiền mặt (TTKDTM), thanh toán điện tử; lợi ích khi TTKDTM đến cán bộ, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh.

- Phổ biến kiến thức, kỹ năng sử dụng dịch vụ về TTKDTM cho cha mẹ học sinh và học sinh.

- Phối hợp và đề nghị ngân hàng có các giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật trong TTKDTM.

II. NỘI DUNG

1. Thực hiện ký kết với ngân hàng để thu học phí, thu tiền dạy thêm học thêm, quỹ phục vụ học tập, BHYT và các khoản thu khác trong năm học 2023-2024



Trường đã liên hệ với ngân hàng Agribank – Chi nhánh Đức Liễu để thu tiền từ năm học 2023-2024. Số tài khoản dùng để thu tiền năm học 2023-2024 là:

Tên Tài Khoản: Trường THPT Lê Quý Đôn

Số tài khoản: 5608201000689

2. Hướng dẫn dẫn cha mẹ học sinh thanh toán không dùng tiền mặt trực tiếp trên ứng dụng của ngân hàng

*** Cách 1: Quét mã QR**

Bước 01: Cha mẹ học sinh đăng nhập ứng dụng của các ngân hàng/ Chọn quét QR/scan mã

Bước 2 : Nhập số tiền

Bước 3 : Điền nội dung chuyển tiền: (họ tên học sinh, lớp, nội dung)

VD: Nguyễn Văn A, Lớp 12A9, các khoản BHYT, QPVHT, DTHT...đợt 1 năm 2023-2024

Bước 4: Xác nhận và hoàn tất

*** Cách 2: Nhập thông tin chuyển tiền**

Bước 1: Cha mẹ học sinh đăng nhập ứng dụng của các ngân hàng, chọn chuyển tiền theo thông tin bên dưới:

Tên Tài Khoản: Trường THPT Lê Quý Đôn

Số tài khoản : 5608201000689

Tại Agribank – Chi nhánh Đức Liễu

Bước 2: Nhập số tiền

Bước 3: Điền nội dung chuyển tiền: (họ tên học sinh, lớp, nội dung)

VD: Nguyễn Văn A, Lớp 12A9, các khoản BHYT, QPVHT, DTHT...đợt 1 năm 2023-2024

Bước 4: Xác nhận và hoàn tất.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch và triển khai đến toàn thể CB, GV, NV và HS của trường.

- Chỉ đạo bộ phận kế toán liên hệ với ngân hàng để phối hợp thực hiện và triển khai cho cha mẹ học sinh.

2. Giáo viên chủ nhiệm

- Tuyên truyền cho cha mẹ học sinh và học sinh nhận thức rõ về mục đích, ý nghĩa của việc TTKDTM.

- Khuyến khích và hướng dẫn cha mẹ học sinh các bước sử dụng app của ngân hàng để TTKDTM.

3. Kế toán, Thủ quỹ

- Chủ động liên hệ với ngân hàng tạo các mã QR để dán tại các lớp và gửi qua nhóm Zalo chủ nhiệm.

- Tổng hợp, thống kê, phân loại các khoản thu từ ngân hàng và thống kê danh sách học sinh đã đóng tiền.

Trên đây là Kế hoạch thanh toán không dùng tiền mặt đối với các khoản thu từ cha mẹ học sinh năm học 2023-2024 của Trường THPT Lê Quý Đôn.

Nơi nhận:

- Phòng QLCLGD, Sở GD-ĐT;
- Agribank Đức Liễu;
- Tổ VP;
- GVCN;
- Website Trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG


Lê Thị Bích Hạnh



Handwritten text in red ink, partially visible on the right edge of the page.

